
1 

 
Azienda di Servizi alla Persona 

ISTITUTI MILANESI MARTINITT E STELLINE 
E PIO ALBERGO TRIVULZIO 

Via Marostica, 8 – 20146 Milano 

      Milano, 13.05.2020 

Determinazione del Direttore Generale n. DG/34/2020 

DIREZIONE PROPONENTE 
Direzione Generale  

Responsabile del procedimento   

Visto di regolarità contabile (art. 34, comma 
7, lett. b), Reg. Org. Cont.) 

Per il Dirigente Responsabile dell’Area 
Economico-Finanziaria 

Il Responsabile del Servizio Bilancio 
(Dott. Marco Milesi) 

 
Il presente 

provvedimento non 
comporta oneri di spesa 

Attestazione in ordine alla legittimità 
dell’atto (art. 34, comma 7, lett. c), Reg. Org. 
Cont.) 

Il Direttore del Dipartimento Tecnico-
Amministrativo  

(Dott.ssa Rossana Coladonato) 

 
Firmato digitalmente  

Prot. 

 

Oggetto: 

 

In merito all’istituzione del comitato previsto dal Protocollo per la prevenzione e la 
sicurezza dei lavoratori della Sanità, dei Servizi Socio Sanitari e Socio Assistenziali in 
ordine all'emergenza sanitaria da «Covid-19» 24 marzo 2020 – determinazioni 
conseguenti. 

 
Il Direttore Generale, 
dato atto che con determinazione DG 32 del 10 aprile 2020 quest’Azienda ha disposto di: 

 prendere atto del protocollo sottoscritto e stipulato in data 24 marzo 2020 fra il Ministero della Salute, Cgil – 
Cisl – Uil confederali e le rispettive federazioni di categoria, e che si pone l’obbiettivo di attuare misure tese 
a garantire la prevenzione e la sicurezza dei lavoratori della sanità, sia pubblica che privata, che operano nei 
servizi sanitari, socio sanitari e socio assistenziali, integrando i contenuti del protocollo generale firmato 
dalle Parti Sociali lo scorso 14 marzo su invito del Governo e che, in ultimo, dispone l’istituzione di Comitati 
regionali volti a consentire un confronto preventivo con le rappresentanze sindacali presenti nei luoghi di 
lavoro, affinché ogni misura adottata possa essere condivisa e resa più efficace dal contributo di esperienza 
delle persone che ve ne fanno parte, in particolare dagli RLS; 
 

 nominare quali componenti del Comitato per la prevenzione e la sicurezza dei lavoratori della Sanità, dei 
Servizi Socio Sanitari e Socio Assistenziali, all’interno dell’ASP IMMeS e PAT: 

- Il Responsabile del Servizio Prevenzione e Protezione, Arch. Monica Bertamè; 
- Il Dirigente delle Professioni Sanitarie, Dott.ssa Donatella Vasaturo; 
- Il Dirigente Medico Dott.ssa Paola Divincenzo; 
- Il Coordinatore RSU, Dott.ssa Daniela Morelli; 
- Gli RLS, nonché rappresentanti sindacali, individuati nelle persone di: 
- Carosella Cecilia 
- Ceriani Francesco 
- De Crescenzo Vincenzo 
- De Luca Carmelo 
- La Grassa Piero 
- Magno Oscar 
- Neri Maria Cristina 
- Ottino Franco 
- Pedatella Nicola 



2 

- Solorzano Denis 
- Varriale Gennaro 
- Villa Silvia; 

 
appurato che con nota mail del 21 gennaio 2020, in atti, la dott.ssa Cecilia Carosella rassegnava le proprie dimissioni 
dal ruolo di RLS; 
 
dato atto che, con nota del 6 aprile 2020, in atti, la Sig.ra Rossella Guenzino veniva nominata RLS; 
 
dato atto che, sulla base della suddivisione delle materie, la decisione in merito all’oggetto del presente 
provvedimento rientra tra le competenze della Direzione Generale;  
 
attestata la rispondenza dell’atto alle regole tecnico-amministrative ai sensi dell’art. 34, comma 7, lettera a), del 
Regolamento di Organizzazione e Contabilità; 
 
acquisita l’attestazione in ordine alla legittimità dell’atto del Direttore del Dipartimento Tecnico-Amministrativo , ai 
sensi dell’art. 34, comma 7, lett. c), del Regolamento di Organizzazione e Contabilità; 
 
atteso che con Determinazione DG/81 del 4.11.2019 è stata formalizzata la nomina di Direttore del Dipartimento 
Tecnico-Amministrativo in capo alla Dott.ssa Rossana Coladonato, Dirigente Responsabile dell’Area Tecnico-
Amministrativa per l’Accreditamento Istituzionale; 
 
richiamata la Deliberazione Consiliare di indirizzo n. 9=10 del 27.12.2018 avente ad oggetto “Nomina del Direttore 
Generale dell’ASP Istituti Milanesi Martinitt e Stelline e Pio Albergo Trivulzio”, recante nomina del Dott. Giuseppe 
Calicchio a Direttore Generale di questa Azienda; 

 

DISPONE 
 
Per tutti i motivi esposti in premessa che qui si intendono integralmente riportati, anche se materialmente non 
trascritti: 
 

1. di nominare, quale componente del Comitato per la prevenzione e la sicurezza dei lavoratori della Sanità, dei 
Servizi Socio Sanitari e Socio Assistenziali, all’interno dell’ASP IMMeS e PAT la sig.ra Rossella Guenzino, visto 
il suo ruolo di RLS a far tempo dal 6 aprile 2020, come da nota in atti; 
 

2. di confermare i componenti dell’Organismo Paritetico per l’innovazione per come di seguito riportato: 
- Il Responsabile del Servizio Prevenzione e Protezione, Arch. Monica Bertamè; 
- Il Dirigente delle Professioni Sanitarie, Dott.ssa Donatella Vasaturo; 
- Il Dirigente Medico Dott.ssa Paola Divincenzo; 
- Il Coordinatore RSU, Dott.ssa Daniela Morelli; 
- Gli RLS, nonché rappresentanti sindacali, individuati nelle persone di: 
- Ceriani Francesco 
- De Crescenzo Vincenzo 
- De Luca Carmelo 
- La Grassa Piero 
- Magno Oscar 
- Neri Maria Cristina 
- Ottino Franco 
- Pedatella Nicola 
- Solorzano Denis 
- Varriale Gennaro 
- Guenzino Rossella 
- Villa Silvia; 

 
3. di dare atto che il presente atto non comporta oneri di spesa. 

 
 

Il Direttore Generale 
(dott. Giuseppe Calicchio) 

Atto firmato digitalmente, 
ai sensi del D.P.R. n. 445/2000, 
del D.Lgs. n. 82/2005 e norme collegate. 


